
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 017/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 1278/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 29/11/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1278/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 29/11/2023, ao(a) Delegado(a) ISO-
MARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, para dar prosseguimento na apuração, 
com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 018/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEI-
RA ALVARENGA em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 825/2023-
AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 10/07/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 825/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 10/07/2023, ao Delegado(a) RENATO 
LOPES TARALLO, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 019/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 1297/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 11/12/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1297/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 11/12/2023, ao(a) Delegado(a) ROSE 
MARY GOUVEA LOPES, para dar prosseguimento na apuração, com obser-
vância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 020/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEI-
RA ALVARENGA em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 352/2022-
AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 06/07/2022;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 352/2022-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 06/07/2022, ao Delegado(a) PRISCILLA 
NAIATTE SANTOS COSTA, para dar prosseguimento na apuração, com ob-
servância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 021/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEI-
RA ALVARENGA em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 302/2023-
AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 18/04/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 302/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 18/04/2023, ao Delegado(a) CARLOS 
MAGALHÃES GOMES, para dar prosseguimento na apuração, com obser-
vância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 022/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEI-
RA ALVARENGA em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 526/2023-
AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 22/05/2023;

RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 526/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 22/05/2023, ao Delegado(a) MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, para dar prosseguimento na apuração, com 
observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 023/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 1253/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 20/11/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1253/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 20/11/2023, ao(a) Delegado(a) CARMEN 
SUELY SOUZA DA SILVA, para dar prosseguimento na apuração, com ob-
servância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 024/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 1052/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 04/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1052/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 04/09/2023, ao(a) Delegado(a) FER-
NANDO PITTON ALBANESE, para dar prosseguimento na apuração, com 
observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 025/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 1109/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1109/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/09/2023, ao(a) Delegado(a) CYN-
THIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA, para dar prosseguimento na apuração, 
com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
ERRATA DA Portaria nº 800/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-
PA de 28/06/2023
Matéria publicada no Diário Ofi cial nº 35.456 de 30/06/2023 sob o número 
de protocolo 956964.
ONDE SE LÊ: DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA INTERNA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos 
que deram origem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório 
e ampla defesa.
LEIA-SE: DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA 
INTERNA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
ERRATA DA Portaria nº 1289/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 20/12/2023
Matéria publicada no Diário Ofi cial nº 35.658 de 26/12/2023 sob o 
número de protocolo 1026629.
ONDE SE LÊ: que o Delegado EDINALDO SILVA DE SOUSA, presidente 
da AAI nº 525/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/10/2022, por meio do 
Ofício nº 650/2023-GAB1/CRBA12RISP/PC-PA de 18/12/2023, exarado 
no PAE 2023/1427675, em que solicitou a inclusão do nome do servidor, 
E.S.N.S, matrícula nº 5719617, à portaria inaugural, pelo fato de ter sido 
constatado indícios de transgressão disciplinar pelo servidor;
LEIA-SE: que o Delegado EDINALDO SILVA DE SOUSA, presidente da AAI 
nº 525/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/10/2022, por meio do Ofício 


